
  1700/2 

L’ISPETTORE GENERALE 

DEL MINISTERO E DEGLI UFFICI ALL’ESTERO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 recante l’”Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95 recante “Riorganizzazione 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale” come da ultimo modificato 

dal Decreto del Presidente della Repubblica 3 settembre 2025, n. 160;  

 

Considerato che la revisione delle strutture di livello dirigenziale generale disposta dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 3 settembre 2025, n. 160 ha reso necessario aggiornare la disciplina delle 

articolazioni interne delle medesime strutture, prevista dal Decreto del Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale 7 dicembre 2023 n.1202/3361; 

 

Visto il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 18 novembre 

2025, n. 1202/3408 che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di 

primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale ed individua gli uffici di livello dirigenziale non generale attribuibili a dirigenti di cui 

all’articolo 15 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Vista la Circolare ministeriale n. 1 del 12 giugno 2013 avente ad oggetto le competenze 

dell’Ispettorato Generale del Ministero e degli Uffici all’estero;  

 

Vista la Circolare ministeriale n. 1 del 1° gennaio 2026 avente ad oggetto il Dettaglio delle 

competenze delle unità e degli uffici; 

 

Considerata l’esigenza di rivedere l’assetto delle sezioni di questa struttura di livello dirigenziale 

generale alla luce dei predetti Decreti organizzativi di primo e secondo livello; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Istituzione delle sezioni e relativi compiti 

Nell’Ispettorato Generale del Ministero e degli Uffici all’estero, a decorrere dal 1°gennaio 2026, sono 

istituite e aggiornate le sezioni come da Tabella 1 e 2 allegate al presente Decreto. Alle sezioni sono 

attribuiti i compiti indicati nelle rispettive Tabelle.  

 

Roma, 19 gennaio 2026                                                                

Ambasciatore Andrea Tiriticco 

Ispettore Generale 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993) 



  1700/2 

Tabella n. 1 - Articolazione delle Sezioni dell’Ispettorato Generale del Ministero e degli Uffici 

all’estero 

SEZIONE DENOMINAZIONE COMPETENZE 

I 
Prevenzione della corruzione e 

trasparenza 

Adempimenti connessi con la normativa 

in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza 

II 

Sicurezza dell’Amministrazione 

Centrale 

 

Sicurezza degli Uffici del Ministero 

III 
Sicurezza della rete estera 

 
Sicurezza delle Sedi estere 

IV 

 

Seguiti verifiche ispettive e 

raccordo con Organi di controllo 

esterni 

 

Questioni giudiziarie e disciplinari e 

rapporti con le Procure 

V Amministrazione e contabilità 

Gestione del bilancio del Centro di 

Responsabilità, ivi incluse le attività 

operative relative alle missioni ispettive 

e di sicurezza 

 

 

 

Tabella n. 2 - Articolazione delle Sezioni dell’Ufficio per i rapporti con il pubblico  

SEZIONE DENOMINAZIONE COMPETENZE 

I URP 

Funzioni di relazione con il pubblico ai 

sensi della normativa vigente; Help 

desk per l’accesso  

civico semplice e generalizzato (c.d. 

FOIA) ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

tenuta dei registri delle 

istanze di accesso agli atti 

 


